
06 - 06 - 81 

ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

CNPJ: 12.143.442/0001-76 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS - N° 002/2023 

Folha NI' q8(
Processo Adm N° 

Câmara Municipal de Acaiiandia 
""NP,./: 12.143.442/0001-76 

A Câmara Municipal de Açailândia - MA, por intermédio do Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, torna público o resultado do Tomada de Preços n° 
002/2023, que teve como objeto: contratação de empresa de engenharia para execução 
dos serviços de construção de muro no prédio da Câmara Municipal de Açailândia — 
MA, saiu como vencedora, da licitação supracitada, a empresa: RENOVE SERVIÇOS E 
EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 37.113.308/0001-53, localizada na 
Rua Major Delfino Calvo, n° 70, Sala 01, Bairro Centro — São Domingos do Maranhão — 
MA, vencedora, com proposta apresentada no valor total de R$ 94.489,80 (noventa e 
quatro mil quatrocentos e oitenta e nove reais e oitenta centavos). Considerando que o 
critério de julgamento foi por Menor Preço Global. 

O Presidente informa ainda, que os autos do Processo encontram-se, com vistas 
franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no 
horário de expediente da Câmara Municipal de Açailândia - MA. 

Açailândia - MA, em 05 de Dezembro de 2023. 

RayannS11vaMáhado 
Presidente da CPL 

CNPJ: 12.143.442/0001-76 - RUA CEARÁ, 662- CENTRO - CEP: 0930-000 

AÇAILÂND1A/MA - TELEFONE: (99) 3538-1487 

Página 1 de 1 



ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA - MA 

Sexp, iiIRE1931NMT... .1/118G Ir!) -3123 e 

Índice 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 2 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 2 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 002/2023 2 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 3 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS - N°002/2023 3 
EXTRATO DE CONTRATO 3 

EXTRATO DE CONTRATO N" 20230812-TP-002/2023  3 

Folha N°  1410
Processo Adm N°6W24?2:2 

Câmara Municipal de Acailandia 
CNPJ: 12-143.442/0001-76 

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a 

Medida Provisória N°2.200.2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. Página 1/4 



CÁMARA MUNICIPAL 
DE AÇAILANDIA - MA Sexta, 08 de Dezembro de 2023 ANO: 61 N2 682 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO ISSN 2764-3123 

• 

COMISSÃO PERNIANEVI E DE 

LICITAÇÃO - CPI. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE 

PREÇOS N° 002/2023 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE 

PREÇOS N" 002/2023 O Presidente da 

Câmara Municipal de Açailândia, estado do Maranhão, no 

uso de suas atribuições legais, com base nas informações 

constantes no termo de adjudicação da licitação na 

modalidade Tomada de Preços, n° 002/2023 e de acordo 

com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal n° 

8.666/93 e suas alterações, resolve homologar o objeto do 

presente processo ficitatório à empresa: RENOVE 

SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no 

CNPJ n° 37.113.308/0001-53, com sede na Rua Major 

Delfino Calvo, n" 70, Sala 01, Bairro Centro — São 

Domingos do Maranhão — MA. vencedora, com proposta 

apresentada no valor total de RS 94.489,80 (noventa e 

quatro mil quatrocentos c oitenta e nove reais e oitenta 

centavos). Câmara Municipal de Açailândia, Estado do 

Maranhão, em 08 de Dezembro de 2023. FELIBERG 

MELO SOUSA RG n° 10165-398-6 SSP/MA CPF n° 

268.741.643-68 Presidente da Câmara 

Publicado por: RAYANNE SILVA MACHADO 

PREGOEIRA 

Código identificador: 5hgziahczox20231208151205 

Folha N° 
Process 

1 
Câmera Municipal de Acailandia 

CNPJ: 12.143.442/0001-76 

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a 
Medida Provisória N° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. Página 2/4 



• 

• 

CÂMARA MUNICIPAL 
DE AÇAILANDIA - MA Sexta, 08 de Dezembro de 2023 ANO: 6 1 N2 682 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO ISSN 2764-3123 

1-1 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS - N" 002/2023 

Folha N° 
Processo 

Câmara Municipal de Açailandia C NPJ: 12.143.442/0001-76 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS - N" 002/2023 A Câmara Municipal de 

Açailândia - MA, por intermédio do Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público o resultado do 

Tomada de Preços n° 002/2023, que teve como objeto: contratação de empresa de engenharia para execução dos serviços de 

construção de muro no prédio da Câmara Municipal de Açailândia — MA, saiu como vencedora, da licitação supracitada, a 

empresa: RENOVE SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 37.113.308/0001-53, localizada na 

Rua Major Delfino Calvo, n° 70, Sala 01, Bairro Centro — São Domingos do Maranhão — MÁ, vencedora, com proposta 

apresentada no valor total de R$ 94.489,80 (noventa e quatro mil quatrocentos e oitenta e nove reais c oitenta centavos). 

Considerando que o critério de julgamento foi por Menor Preço Global. O Presidente informa ainda, que os autos do Processo 

encontram-se, com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de 

expediente da Câmara Municipal de Açailândia - MA. Açailândia - MA, em 05 de Dezembro de 2023. Rayanne Silva 

Machado Presidente da CPL 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20230812-TP-002/2023 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20230812-TP-002/2023. 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE 

ENTRE Si CELEBRAM A CÂMARA MUNICIPAL DE 

AÇAILÂNDIA — MA E A EMPRESA RENOVE 

SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA. OBJETO: 

contratação de empresa de engenharia para execução dos 

serviços de construção de muro no prédio da Câmara 

Municipal de Açailândia — MA. BASE LEGAL: Este 

contrato tem como amparo legal a licitação na modalidade 

TOMADA DE PREÇOS ti' 002/2023 e rege-se pelas 

disposições expressas na Lei n° 8.666/93 e suas alterações 

posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito público e 

aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral 

dos contratos e as disposições de direito privado. A 

proposta de preços da empresa vencedora passa a integrar 

este contrato. VALOR GLOBAL: Pela execução da obra 

ora contratada, a Contratante pagará à Contratada o valor 

global de R$ 94.489,80 (noventa e quatro mil quatrocentos 

e oitenta e nove reais e oitenta centavos). VIGÊNCIA: O 

presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura c 

terá vigência de 90 (noventa) dias. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Órgão: Câmara Municipal de 

Açailândia; Unidade: Câmara Municipal de Açailândia; 

Ação: 01 031 0001 1-003 — Reforma e Ampliação do 

Prédio da Câmara; Natureza da Despesa: 4.4.90.51.00.00 — 

Publicado por: RAYANNE SILVA MACHADO 

PREGOEIRA 

Código identificador: Irwl2m61c7d20231208201236 

Obras e Instalações; Fonte de Recursos: 500 —Recursos não 

Vinculados de Impostos; SIGNATÁRIOS: Sr. Feliberg 

Melo Sousa — Presidente da Câmara, pela Contratante c o 

Sr. Fernando Valério da Silva — Representante Legal, pela 

Contratada. DATA DA ASSINATURA: 08 de Dezembro 

de 2023. Açailândia (MA), em 08 de Dezembro de 2023. 

Câmara Municipal de Açailândia/MA - Sr. Feliberg Melo 

Sousa - RG n° 10165-398-6 SSP/MA - CPF n° 

268.741.643-68 

Publicado por: RAYANNE SILVA MACHADO 

PREGOEIRA 

Código identificador: nueyceOvnly20231208201203 

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a 
Medida Provisória N°2.200.2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. Página 314 



CÂMARA MUNICIPAL 
DE AÇAILANDIA - MA Sexta, 08 de Dezembro de 2023 ANO: 6 1 N2 682 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO ISSN 2764-3123 

Estado do Maranhão 
Câmara Municipal de Açailândia 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

PROCURADORIA GERAL 
R. Ceará, 662 - Centro, Açailândia - MA 

Cep: 65930-000 

FELIBERG MELO DE SOUSA 
PRESIDENTE 

RICARDO MELO E SILVA 
PROCURADOR (A) GERAL 

Informações: ascomgcmacailandia.ma.gov.br 

Folha NI' 
Processydm 

Câmera Municipal de Acailanciiç, 
CNP..1: 12.143.442/9001-76 

/C=BR/0=ICP-Brasil/ST=MA/L=Acailandia/OU=AC 
CERTIFICA MINAS v5/0U=37767890000171/0U= 
Presencial/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE 
ACAILANDIA - CAMARA MUNICIPAL:12143442000176 
Data: 08/12/2023 

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a 
Medida Provisória N°2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. Página 4/4 


